
LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

COMUNE DI CALATAFIMI 
SEGESTA 

 
I.P.A.S.S. 

 

“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 
 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n. 3 - 91013 Calatafimi Segesta (TP) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
      

N. 174 del Reg. 
 
DATA  13/09/2018 

 OGGETTO: aggiudicazione lavori di manutenzione ordinaria 
dei locali della Casa di Riposo “D. Saccaro” alla 
ditta Termo Service con procedura negoziata sotto 
soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, 
lett. a) del d.lgs. 50/2016. 

  
  
  
       

L’anno duemiladiciotto il giorno tredici del mese di Settembre, alle ore 17,30, in 

Calatafimi Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. di Via Ospedale n. 3 

in seguito a regolare convocazione il Consiglio di Amministrazione si è riunito nelle 

persone seguenti: 

 
   Presente  Assente 
RAG. RUSSO DOMENICA Componente  P   
DOTT.SSA FILARDI ANTONIA Componente  P   

INS. PISANO SANTO Componente  P   
  TOT. 3   

      
 
 

Con l’assistenza del Segretario Rag. Filippo Barbera 

Constatato il numero legale degli intervenuti, si dichiara aperta la riunione e si invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Visto il D.A. n. 47 Serv. 7 IPAB del 19.01.2017 con cui è stato ricostituito il 
Consiglio di Amministrazione dell’Opera Pia per il prossimo quinquennio 2014/2019, 
ratificato con Deliberazione n. 12 del 02.02.2017; 

Premesso che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.136 del 
24/07/2018 si attivava una procedura finalizzata all’acquisizione dei lavori di 
manutenzione ordinaria dei locali della Casa di Riposo “D. Saccaro” mediante procedura 
negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

Visto che: 
- con nota prot. n.256 del 24/07/2018, sono state invitati, a presentare la loro 

migliore offerta le ditte Aguanno, GM Elettra e Termo Service per i lavori di cui 
alla nota sopra citata; 

- alla data stabilita dalla suddetta nota, 4 Agosto 2018, è pervenuta n.1 plico e 
precisamente: 

N. ORDINE N. BUSTA PROTOCOLLO DATA NOMINATIVO DITTA 

1 1 281 04/08/2018 TERMO SERVICE 
 Visto l'allegato verbale di gara effettuata in data 6 Settembre 2018, dal quale si 

evince che  l'offerta della Ditta Termo Service avente sede in Via Roma n.6 a Calatafimi 
Segesta (TP) risulta l’unica vantaggiosa per l'Ente come da prospetto sotto indicato; 

N. 
ORDINE 

N. 
BUSTA 

PROTOCOLLO DATA NOMINATIVO DITTA PREVENTIVO 
OFFERTA 

1 1 281 04/08/2018 TERMO SERVICE €  4.850,00 
oltre IVA 22% 

  Preso atto di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere alla formale 
aggiudicazione della trattativa privata per l'individuazione della Ditta a cui affidare il 
servizio di cui in oggetto; 

Dato atto che per il presente appalto non è dovuta alcuna quota di contribuzione 
in favore dell’Autorità LL.PP. ex art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, 
in quanto l’importo dei lavori posto a base di gara è inferiore ai 150.000 Euro; 
 Considerato che; 
- La natura dell’appalto in oggetto ha carattere di acquisizione di un servizio; 
- L’Ente, in questo caso, ha l’obbligo di utilizzare le convenzioni CONSIP SpA così 

come previsto dall’art.26, comma 3, della Legge n.488 del 23/12/1999 e ribadito 
dall’art.1 della Legge n.135 del 07/08/2012; 

- È stata verificata la mancanza di convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 
centrali regionali di committenza per i beni e servizi, e lo stesso vale per il mercato 
elettronico; 

Dato atto dell'avvenuta registrazione della procedura presso l'AVCP - SIMOG, 
sul sito simog.avcp.it con attribuzione di CIG n. Z6224769C4, per l’esecuzioni dei 
lavori di manutenzione ordinaria presso i locali la Casa di Riposo “D. Saccaro”; 

Ritenuto opportuno per le motivazioni suddette affidare previa indagine di 
mercato alla ditta Termo Service avente sede in Via Roma n.6 a Calatafimi-Segesta (TP), 
C.F.:BNVPLA69R15B385N, Partita IVA n. 01952270815, i lavori di manutenzione 
ordinaria presso i locali la Casa di Riposo “D. Saccaro” per la somma complessiva di € 
4.850,00, oltre IVA, dando atto che la liquidazione verrà effettuata su presentazione di 
regolare fattura, previo riscontro dell'espletamento dei lavori medesimi; 

 

http://simog.avcp.it/


 
 
Visti: 

- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 99 

del 5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 

pubblica beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
- L’art. 26, comma 6 del d.lgs. n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

- L’art. 37 del d.lgs. n.33/2013, l’art.1, comma 32 della legge n.190/2012 e l’art. 29 del 
D. Lgs. n.50/2016, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- L’art.36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. n.50/2016, disciplinante le procedure negoziate 
sotto soglia di valore inferiore ad € 40.000; 

- Il vigente Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato con deliberazione del CDA n.90 del 18/05/2018; 
 Ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

  Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 
  Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 
Per quanto in premessa descritto, che qui si intende integralmente riportato di: 

1) Approvare il verbale del 06/09/2018 relativo all’indagine di mercato esperita per 
l’esecuzione dei lavori manutenzione ordinaria dei locali della Casa di Riposo; 

2) Affidare, a seguito di trattativa privata previa presentazione di preventivi/offerte e in 
base alle risultanze dell'allegato verbale di gara suddetto, i lavori di manutenzione 
ordinaria dei locali della Casa di Riposo, alla ditta Termo Service avente sede in Via 
Roma n.6 a Calatafimi-Segesta (TP), C.F.:BNVPLA69R15B385N, Partita IVA n. 
01952270815, C.F.:CLDSVT69C25D423F per un costo complessivo di € 5.917,00 
IVA inclusa; 

3) Definire l'accordo con la Ditta aggiudicataria mediante sottoscrizione di lettera-
commerciale;  

4) Autorizzare la Rag. Domenica Russo, Presidente pro-tempore,  alla sottoscrizione 
della lettera-commerciale di cui al punto 3); 

5) Confermare l’assunzione di un complessivo impegno di spesa pari ad € 5.917,00 
quale costo in relazione alla formalizzazione dell’affidamento stesso imputando la 
spesa al cap.1.004.0005 “Acquisto attrezzature ed impianti” del Bilancio d’esercizio 
2018; 

6) Precisare che si procederà alla liquidazione alla Ditta aggiudicataria con successiva 
delibera su presentazione di regolare fattura al protocollo dell'Ente con allegato DURC 
(in originale o copia conforme) e dichiarazione di tracciabilità previo riscontro di 
corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura e del servizio effettuato con 
quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 

7) Dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, c. 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 



I CONSIGLIERI: 

Dott.ssa Antonia Filardi F.to Antonia Filardi 

Ins. Santo Pisano F.to Santo Pisano 
 
 

IL SEGRETARIO 
Rag. Filippo Barbera  

IL PRESIDENTE 
Rag. Domenica Russo 

 
F.to Filippo Barbera  F.to Domenica Russo 

 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
************** 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

___________________ 
 

 
 

 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 
Calatafimi Segesta, lì _________________                            Il Segretario 

 
 
 


	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

